reira todas as gratificações e vantagens atual­
mente percebidas, inclusive o recente adianta­
mento previsto na Lei n~ 38, de 6 de setembro 
de 1989. DeSsa forma, fez-se mister a elabo­
ração de nova tabela remuneratória, em que 
o valor-padrão de NCz$ 2.784,67 (dois mil, 
setecentos e oitenta e quatro cruzados novos 
e sessenta e sete centavos), correspondente 
ao padrão inicia] do nível superior, servirá de 
base de cálculo para a fJXação dos demais 
padrões, obedecidos os índices da tabela de 
escalonamento. · 

A transposição dos servidores a que se des­

[...]

República 

FJXa o efetivo da Polfcia MUltar do Dis­
trito federal. e dá outrits provídéncias. 

• O Congresso Nacional decreta: 
Art. 11 O efetivo da Polícia Militar' do Dis­

trito Federal, fixado na Lei n9 7.687, de 13 
de dezembro de 1988, passa a ser de 11387 
(onze mil, trezentos e oitenta e sete) Policiais 
Militares, distribuídos pelos seguintes Qua­
dros, Postos e Graduações: 
I-Quadro de Oficiais Policiais Militares 

(QOPM); 
Coronel PM 008 
Tenente-Coronel PM 023 
Major PM 045 
Capitiio PM 091 

Primeiro-Tenente PM 084 
Segundo-Tenente-PM 119

[...]

americanos), com o banco inglês e com 
a:; empresas italianaS t:jue especifica. 

Art. ! 9 É o Govemo" da União autOrizadO; 
nos termos do art. 52, V, dá COnstituição Fede­
ral, a contratar operações de crédito externo, 
em montante equivalente a até US$ 
123.000.000:00 (cento e vinte e três milhões 
de dólares _americanos_), com os contratantes 
indicados, para o financiamento da aquisição 
de bens e equipamentos a serem· utilizados 
par.i a-produção, no Brasil, da aeronave AJII-X. 
observados os seguintes limites e objetivos: 

I-- 24.800.000,00 (vinte- e quatro milhões

[...]

concedido tempo, de acordo com o seguinte: 

l-até 20 (vinte) conQ:resststas, 5 (dnco} 
minutos; 

2 -de 21 (vinte e um) a 60 (sessenta) con­
gressistas, 10 (dez) minutos; 

3-de 61 (sesSenta e.- um) a f20 (cento 
e vinte) congressistas, 13 (treze) minutos; 

4- de 121 (cento e vinte e um) a 200 (du­
zentos) congressistas, 16 (dezesseis) minutos; 

5 -acima de 200 (duientos) congressis­
tas, 2.2. (vinte e dOis) ri"linutos. 

§ 19 Aos Partidos Políticos 'a que se refere 
a alínea "a" do caput. deste artigo, facultar­
se-á a soma desses tempos, mediante progra­